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ETNOMADANIY 
KOMPETENTLIK 
TUSHUNCHASINING GENEZISI 
VA ZAMONAVIY TALQINLARI

Isomiddinov Asliddin Baxriddin o‘g‘li
Andijon davlat chet tillari instituti

Annotatsiya: Mazkur maqola etnomadaniy kompetentlik tushunchasining tarixiy shakllanishi va zamonaviy ilmiy talqin-
larini kompleks tahlil qilishga bag‘ishlangan. Tadqiqotda etnomadaniy kompetentlik konsepsiyasining XX asr boshlari
dagi antropologik tadqiqotlardan to zamonaviy transdisiplinar yondashuvlargacha bo‘lgan evolyutsiyasi ko‘rib chiqilgan. 
Maqolada etnomadaniy kompetentlikning kognitiv, affektiv va xulq-atvor komponentlari, uning dinamik xarakteri hamda 
Bennett va Deardorff modellari asosida ierarxik tuzilishi tahlil qilingan. Etnomadaniy kompetentlikni rivojlantirish strategi-
yalari, baholash metodologiyasi va zamonaviy tendensiyalar, jumladan, glokal, transkultur va kritik madaniy kompetentlik 
yondashuvlari yoritilgan. Tadqiqot natijalarida etnomadaniy kompetentlikning globallashuv sharoitida ijtimoiy inklyuziya va 
barqaror rivojlanishni ta’minlashdagi roli asoslab berilgan hamda kelajak istiqbollari belgilangan.

Kalit so‘zlar: etnomadaniy kompetentlik, madaniyatlararo muloqot, multikultural ta’lim, madaniy identifikatsiya, global-
lashuv, madaniy sezgirlik, transkultur kompetentlik, madaniy intellekt, kritik madaniy kompetentlik, madaniyatlararo ham-
korlik.
Abstract: This article provides a comprehensive analysis of the historical formation and contemporary scientific interpre-
tations of the concept of ethnocultural competence. The study examines the evolution of the ethnocultural competence 
concept from early 20th-century anthropological research to modern transdisciplinary approaches. The article analyzes 
the cognitive, affective, and behavioral components of ethnocultural competence, its dynamic nature, and hierarchical 
structure based on Bennett’s and Deardorff’s models. The paper explores strategies for developing ethnocultural com-
petence, assessment methodology, and contemporary trends, including glocal, transcultural, and critical approaches to 
cultural competence. The research findings substantiate the role of ethnocultural competence in ensuring social inclusion 
and sustainable development in the context of globalization and outline future perspectives.

Key words: ethnocultural competence, intercultural communication, multicultural education, cultural identification, glo-
balization, cultural sensitivity, transcultural competence, cultural intelligence, critical cultural competence, intercultural 
collaboration.
Аннотация: Данная статья посвящена комплексному анализу исторического формирования и современных 
научных интерпретаций понятия этнокультурной компетентности. В исследовании рассматривается эволюция 
концепции этнокультурной компетентности от антропологических исследований начала XX века до современных 
трансдисциплинарных подходов. В статье анализируются когнитивные, аффективные и поведенческие компо-
ненты этнокультурной компетентности, её динамический характер, а также иерархическая структура на основе 
моделей Беннетта и Дирдорф. Освещаются стратегии развития этнокультурной компетентности, методология 
оценки и современные тенденции, включая глокальный, транскультурный и критический подходы к культурной 
компетентности. В результатах исследования обосновывается роль этнокультурной компетентности в обеспе-
чении социальной инклюзии и устойчивого развития в условиях глобализации, определяются перспективы раз-
вития.

Ключевые слова: этнокультурная компетентность, межкультурная коммуникация, мультикультурное образо-
вание, культурная идентификация, глобализация, культурная сензитивность, транскультурная компетентность, 
культурный интеллект, критическая культурная компетентность, межкультурное сотрудничество.

KIRISH 
Globallashuv jarayonlarining jadallashuvi, migratsiya oqimlarining kuchayishi va madaniyatlararo muloqot-

ning zichlashuvi sharoitida etnomadaniy kompetentlik masalasi alohida dolzarblik kasb etmoqda. Zamonaviy 
jamiyatda turli etnik va madaniy guruhlar vakillari o‘rtasidagi o‘zaro munosabatlar sifati ko‘p jihatdan shaxsning 
etnomadaniy kompetentlik darajasiga bog‘liq bo‘lib qolmoqda. Mazkur fenomen nafaqat shaxslararo muloqot 
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samaradorligini, balki butun jamiyatning ijtimoiy-madaniy rivojlanish dinamikasini ham belgilaydi. Etnomadaniy 
kompetentlik tushunchasi nisbatan yaqinda ilmiy muomalaga kiritilgan bo‘lsa-da, uning kontseptual asoslari 
madaniyatlararo muloqot, etnik psixologiya va pedagogika sohalarida uzoq tarixiy rivojlanish yo‘lini bosib o‘tgan. 

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI 
XX asrning ikkinchi yarmidan boshlab turli ilmiy maktablar doirasida shakllangan yondashuvlar bugungi 

kunda etnomadaniy kompetentlikning yaxlit nazariyasini shakllantirishga asos bo‘lmoqda. Etnomadaniy 
kompetentlik g‘oyasining ilk ko‘rinishlari XX asr boshlarida antropologiya va etnografiya fanlarining rivojlanishi 
bilan bog‘liq. Fransua Boas, Bronislav Malinovskiy, Margaret Mid kabi olimlarning ishlarida madaniy relyati
vizm va madaniyatlarning o‘ziga xosligini tushunish zarurati haqidagi fikrlar ilgari surilgan. Garchi ular bevo-
sita etnomadaniy kompetentlik terminini ishlatmagan bo‘lsalar-da, ularning tadqiqotlari keyinchalik bu tushun-
chaning shakllanishiga zamin yaratgan. 1950-60-yillarda Edvard Xoll tomonidan ilgari surilgan madaniyatlararo 
kommunikatsiya nazariyasi etnomadaniy kompetentlik konsepsiyasining shakllanishida muhim bosqich bo‘ldi. 
Xollning yuqori va past kontekstli madaniyatlar haqidagi g‘oyalari, proksemika va xronemika tushunchalari 
madaniy farqlarni tizimli tahlil qilish imkonini berdi. Aynan shu davrda madaniyatlararo tafovutlarni anglash va 
ularga moslashish qobiliyati professional faoliyatning ajralmas qismi sifatida tan olingan. 

1970-yillarga kelib, globallashuv jarayonlarining kuchayishi va xalqaro biznesning rivojlanishi madani-
yatlararo kompetentlik masalasini yanada dolzarb qildi. Gert Xofstede tomonidan ishlab chiqilgan madaniy 
o‘lchamlar nazariyasi turli madaniyatlar vakillarining xatti-harakatlari va qadriyatlaridagi farqlarni tizimli o‘rganish 
uchun asos yaratdi. Xofstedening individualizm-kollektivizm, maskulinlik-femininlik, noaniqlikdan qochish, 
hokimiyat masofasi kabi o‘lchamlari etnomadaniy kompetentlikni baholash va rivojlantirish uchun muhim instru-
mentariy bo‘lib xizmat qildi. 1980-90-yillarda etnomadaniy kompetentlik tushunchasi pedagogika sohasida faol 
rivojlana boshladi. Jeyms Banks, Sonya Nieto, Jeneva Gey kabi olimlar multikultural ta’lim nazariyasini ishlab 
chiqib, ta’lim jarayonida etnomadaniy kompetentlikni shakllantirishning pedagogik asoslarini yaratdilar. Bu 
davrda etnomadaniy kompetentlik nafaqat professional, balki umumta’lim faoliyatining ham muhim komponenti 
sifatida e’tirof etildi. 

Zamonaviy ilmiy adabiyotda etnomadaniy kompetentlik ko‘p qirrali fenomen sifatida talqin qilinadi. U 
kognitiv, affektiv va xulq-atvor komponentlarini o‘z ichiga olgan murakkab psixologik tuzilma hisoblanadi. 
Kognitiv komponent o‘z madaniyati va boshqa madaniyatlar haqidagi bilimlarni, madaniy farqlarni anglash va 
tahlil qilish qobiliyatini o‘z ichiga oladi. Affektiv komponent madaniy xilma-xillikka nisbatan ijobiy munosabat, 
empatiya, ochiqlik va bag‘rikenglikni nazarda tutadi. Xulq-atvor komponenti esa turli madaniy kontekstlarda 
muvaffaqiyatli muloqot qilish va samarali faoliyat yuritish ko‘nikmalarini ifodalaydi. Etnomadaniy kompetent-
likning zamonaviy modellarida uning dinamik xarakteri alohida ta’kidlanadi. Milton Bennett tomonidan ishlab 
chiqilgan madaniyatlararo sezgirlikni rivojlantirish modeli etnomadaniy kompetentlikning bosqichma-bosqich 
shakllanishini tasvirlaydi. Etnosentrik bosqichlardan etnorelativ bosqichlarga o‘tish jarayoni inkor etish, himoya 
qilish, minimallashtirish, qabul qilish, moslashish va integratsiya fazalarini o‘z ichiga oladi. Bu model etnomadaniy 
kompetentlik statik holatdan ko‘ra, uzluksiz rivojlanish jarayoni ekanligini ko‘rsatadi. Darla Dirdorff tomonidan 
taklif qilingan piramidal model etnomadaniy kompetentlikning ierarxik tuzilishini aks ettiradi. Modelning asosida 
zaruriy shaxsiy xususiyatlar va munosabatlar yotadi, ularning ustiga bilim va tushunish, ko‘nikmalar quriladi, 
eng yuqori cho‘qqida esa istalgan ichki va tashqi natijalar joylashadi. Bu yondashuv etnomadaniy kompetent-
likni rivojlantirishda tizimli yondashuvning zarurligini ta’kidlaydi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Zamonaviy tadqiqotlarda etnomadaniy kompetentlikning quyidagi asosiy tarkibiy qismlari ajratiladi. Mada

niy o‘z-o‘zini anglash shaxsning o‘z madaniy identifikatsiyasi, qadriyatlari va ularning boshqalar bilan munosa
batlariga ta’siri haqidagi tushunchasini o‘z ichiga oladi. Bu komponent etnomadaniy kompetentlikning bosh-
lang‘ich nuqtasi hisoblanadi, chunki o‘z madaniyatini tushunmasdan turib, boshqa madaniyatlarni to‘g‘ri idrok 
etish qiyin. Madaniy bilim turli madaniyatlarning tarixiy rivojlanishi, an’analari, urf-odatlari, diniy e’tiqodlari, ijtimoiy 
me’yorlari haqidagi ma’lumotlarni qamrab oladi. Bu bilimlar nafaqat faktologik xarakterga ega, balki madaniy 
hodisalarning chuqur ma’nosi va kontekstini tushunishni ham nazarda tutadi. Madaniy bilimning muhim jihati 
shundaki, u stereotiplar va umumlashtirishlarga asoslanmay, balki madaniy xilma-xillik va individual farqlarni 
tan olishga tayanadi. Madaniyatlararo muloqot ko‘nikmalari verbal va noverbal kommunikatsiyaning madaniy 
xususiyatlarini hisobga olish, faol tinglash, konfliktlarni hal qilish, til to‘siqlarini yengish qobiliyatlarini o‘z ichiga 
oladi. Bu ko‘nikmalar amaliy tajriba orqali rivojlanadi va doimiy takomillashtirishni talab qiladi. Madaniyatlararo 
muloqotning samaradorligi nafaqat til bilish darajasiga, balki madaniy kodlarni to‘g‘ri talqin qilish va ularga mos 
javob berish qobiliyatiga ham bog‘liq.
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Empatiya va madaniy sezgirlik boshqa madaniyat vakillarining his-tuyg‘ularini, fikrlarini va nuqtai nazarlarini 
tushunish hamda ularga hurmat bilan qarash qobiliyatini ifodalaydi. Bu komponent etnomadaniy kompetentli-
kning emotsional asosini tashkil qiladi va madaniyatlararo munosabatlarning ijobiy emotsional fonini yaratishga 
yordam beradi. Zamonaviy yondashuvlarda etnomadaniy kompetentlikni rivojlantirishning kompleks strategi-
yalari taklif qilinadi. Formal ta’lim tizimida multikultur kurslar, madaniyatlararo treninglar, simulyatsion o‘yinlar 
keng qo‘llanilmoqda. Bu usullar nazariy bilimlar bilan amaliy tajribani uyg‘unlashtirish imkonini beradi. Ta’lim 
jarayonida keys-stadiz, rol o‘yinlari, madaniy assimilyatorlar kabi interaktiv metodlar samarali hisoblanadi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Noformal ta’lim doirasida madaniy immersiya, xalqaro almashinuv dasturlari, volontyorlik faoliyati muhim 

o‘rin tutadi. To‘g‘ridan-to‘g‘ri madaniyatlararo tajriba etnomadaniy kompetentlikni rivojlantirishning eng sama-
rali vositasi hisoblanadi. Biroq, bunday tajriba pedagogik qo‘llab-quvvatlash va refleksiv tahlil bilan birgalikda 
amalga oshirilgandagina maksimal samara beradi. 

Raqamli texnologiyalarning rivojlanishi etnomadaniy kompetentlikni rivojlantirish uchun yangi imkoniyat
lar yaratmoqda. Virtual reallik texnologiyalari, onlayn madaniyatlararo tandemlar, raqamli simulyatsiyalar 
geografik chegaralarni yengib, turli madaniyatlar bilan tanishish imkoniyatini kengaytirmoqda. Ijtimoiy tarmoqlar 
va onlayn platformalar madaniyatlararo muloqot uchun yangi maydonlar yaratib, etnomadaniy kompetentlikni 
amalda sinab ko‘rish imkonini bermoqda. Tashkiliy kontekstda etnomadaniy kompetentlikni rivojlantirish korpo-
rativ madaniyatning ajralmas qismiga aylanmoqda. Ko‘pnatsional kompaniyalar xodimlarning madaniyatlararo 
kompetensiyalarini oshirish uchun maxsus dasturlar ishlab chiqmoqda. Mentoring, kouching, madaniyatlararo 
jamoalarda ishlash tajribasi professional muhitda etnomadaniy kompetentlikni rivojlantirishning samarali vosi-
talari hisoblanadi.

Etnomadaniy kompetentlikni baholash murakkab metodologik vazifa hisoblanadi. Mavjud baholash instru-
mentlari orasida o‘z-o‘zini baholash so‘rovnomalari, kuzatuv protokollari, portfolio baholash va simulyatsion 
testlar mavjud. Har bir usulning o‘z afzalliklari va cheklovlari bor. O‘z-o‘zini baholash usullari sub’ektiv bo‘lishi 
mumkin, kuzatuv usullari esa vaqt va resurs talab qiladi. Madaniyatlararo baholash inventari, madaniyatlararo 
rivojlanish inventari, madaniy intellekt shkalasi kabi standartlashtirilgan instrumentlar keng qo‘llanilmoqda. 
Biroq, bu instrumentlarning madaniy validligi va ishonchliligi masalasi dolzarb bo‘lib qolmoqda. Turli madaniy 
kontekstlarda bir xil baholash vositalarini qo‘llash noto‘g‘ri natijalarga olib kelishi mumkin.

Zamonaviy yondashuvlarda etnomadaniy kompetentlikni baholashning holistic va kontekstga asoslangan 
usullari taklif qilinmoqda. Autentik baholash, peer-baholash, 360 daraja baholash kabi usullar kompleks 
yondashuvni ta’minlaydi. Raqamli texnologiyalar asosida yaratilgan adaptiv baholash tizimlari individual xusu-
siyatlar va kontekstual omillarni hisobga olish imkonini bermoqda.

Globallashuv va lokalizatsiya jarayonlarining dialektik birligi etnomadaniy kompetentlik tushunchasining 
evolyutsiyasiga ta’sir ko‘rsatmoqda. Glokal kompetentlik konsepsiyasi global va lokal madaniy kontekstlarni 
bir vaqtning o‘zida hisobga olish zarurligini ta’kidlaydi. Bu yondashuv universal madaniy kompetensiyalar 
bilan lokal madaniy xususiyatlarni integratsiyalash imkonini beradi. Transkultur kompetentlik g‘oyasi an’anaviy 
madaniy chegaralardan tashqariga chiqish va gibrid madaniy identifikatsiyalarni tan olishni nazarda tutadi. 
Zamonaviy sharoitda ko‘plab insonlar bir vaqtning o‘zida bir necha madaniy guruhga tegishli bo‘lib, murakkab 
madaniy identifikatsiyaga ega. Transkultur kompetentlik bunday murakkablikni boshqarish va undan foydala-
nish qobiliyatini ifodalaydi. Kritik madaniy kompetentlik yondashuvi madaniy farqlarni nafaqat tan olish, balki 
ijtimoiy adolat va tenglik masalalarini ham hisobga olish zarurligini ta’kidlaydi. Bu yondashuv madaniy guruhlar 
o‘rtasidagi kuch munosabatlari, imtiyozlar va diskriminatsiya masalalarini etnomadaniy kompetentlik doirasiga 
kiritadi. Kritik madaniy kompetentlik ijtimoiy o‘zgarishlar agenti bo‘lish va madaniy adolatsizliklarga qarshi 
kurashish qobiliyatini ham o‘z ichiga oladi.

Sun’iy intellekt va mashinali o‘qitish texnologiyalarining rivojlanishi etnomadaniy kompetentlikni rivojlan
tirish va baholash uchun yangi ufqlar ochmoqda. Adaptiv o‘qitish tizimlari individual madaniy profillar asosida 
personallashtirilgan ta’lim traektoriyalarini yaratish imkonini bermoqda. Katta ma’lumotlar tahlili madaniyat-
lararo muloqot naqshlarini aniqlash va samarali strategiyalarni ishlab chiqishga yordam bermoqda.

Neyromadaniyatshunoslik sohasidagi tadqiqotlar etnomadaniy kompetentlikning neyrobiologik asoslarini 
ochib bermoqda. Miya faoliyatini o‘rganish madaniy farqlarni idrok etish va ularga javob berish mexanizmlarini 
chuqurroq tushunish imkonini yaratmoqda. Bu bilimlar etnomadaniy kompetentlikni rivojlantirishning yanada 
samarali usullarini ishlab chiqishga asos bo‘lishi mumkin.

Barqaror rivojlanish maqsadlari kontekstida etnomadaniy kompetentlik global muammolarni hal qilishning 
muhim vositasi sifatida ko‘rilmoqda. Iqlim o‘zgarishi, migratsiya, pandemiyalar kabi global qiyinchiliklar madani-
yatlararo hamkorlikni talab qiladi. Etnomadaniy kompetentlik bunday hamkorlikning samaradorligini ta’min-
lashda hal qiluvchi rol o‘ynaydi.



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

1077

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

2025-yil, sentyabr, 9-son

XULOSA
Etnomadaniy kompetentlik tushunchasining genezisi va evolyutsiyasi insoniyatning madaniy xilma-xil-

likni tushunish va undan foydalanishga bo‘lgan intilishini aks ettiradi. Antropologik tadqiqotlardan boshlanib, 
zamonaviy transdisiplinar yondashuvlarga qadar bo‘lgan rivojlanish yo‘li bu fenomenning murakkabligi va ko‘p 
qirraliligi haqida guvohlik beradi. Zamonaviy talqinlarda etnomadaniy kompetentlik nafaqat individual, balki 
tashkiliy va jamiyat darajasida ham muhim resurs sifatida tan olinmoqda. Globallashuv, texnologik taraqqiyot 
va ijtimoiy o‘zgarishlar sharoitida etnomadaniy kompetentlikning ahamiyati tobora ortib bormoqda. U nafaqat 
madaniyatlararo muloqotning samaradorligini ta’minlaydi, balki ijtimoiy inklyuziya, innovatsion rivojlanish va 
barqaror kelajakni qurish uchun ham zarur shart hisoblanadi. Etnomadaniy kompetentlikni rivojlantirish indi-
vidual sa’y-harakatlar bilan birga tizimli yondashuv va institutsional qo‘llab-quvvatlashni talab qiladi.

Kelajakda etnomadaniy kompetentlik konsepsiyasining yanada takomillashuvi va kengayishi kutilmoqda. 
Yangi texnologiyalar, o‘zgaruvchan ijtimoiy kontekstlar va global qiyinchiliklar bu sohada innovatsion yonda
shuvlar va yechimlarni talab qiladi. Shu bilan birga, etnomadaniy kompetentlikning asosiy maqsadi – insonlar 
o‘rtasidagi tushunish, hurmat va samarali hamkorlikni ta’minlash o‘zgarishsiz qoladi. Bu maqsadga erishish 
yo‘lida etnomadaniy kompetentlik nazariyasi va amaliyotining uzluksiz rivojlanishi davom etadi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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